

Series JMS

कोड नं. **92**
Code No.

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 31 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 31 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

वित्तीय बाज़ार परिचय

INTRODUCTION TO FINANCIAL MARKETS

निर्धारित समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

Time allowed : 2 hours

Maximum Marks : 50

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में **31** प्रश्न शामिल हैं जिसमें से अभ्यर्थी को सिर्फ **23** प्रश्न करने की ज़रूरत है ।
- (ii) प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभाजित है ।

खण्ड अ

- बहुविकल्पीय प्रश्न / रिक्त स्थान भरिए / सीधे प्रश्न : कुल **12** प्रश्न शामिल हैं जो **1 - 1** अंक के हैं । इनमें से किन्हीं **10** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- अति लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल **7** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक **2** अंक के हैं । इनमें से किन्हीं **5** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल **7** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक **3** अंक के हैं । इनमें से किन्हीं **5** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड ब

दीर्घ उत्तरीय / निबन्धात्मक प्रश्न : इनमें कुल **5** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक **5** अंक के हैं । इनमें से किन्हीं **3** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

General Instructions :

- (i) This question paper contains **31** questions out of which the candidate needs to attempt only **23** questions.
- (ii) Question paper is divided into two sections.

SECTION A

- Multiple choice questions / Fill in the blanks / Direct questions : contains total **12** questions of **1** mark each. Answer any **10** questions.
- Very short answer type questions : contains total **7** questions of **2** marks each. Answer any **5** questions.
- Short answer type questions : contains total **7** questions of **3** marks each. Answer any **5** questions.

SECTION B

Long answer / Essay type questions : contains total **5** questions of **5** marks each. Answer any **3** questions.

SECTION A

PART I

किन्हीं दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Attempt **any ten** questions.

1. 'मुद्रास्फीति' का क्या अर्थ है ? 1
What is meant by 'Inflation' ?
2. 'प्रतिभूति' की परिभाषा दीजिए । 1
Define a 'Security'.
3. 'सम मूल्य' का क्या अर्थ है ? 1
What is meant by 'Par Value' ?
4. 'कूपन दर' की परिभाषा दीजिए । 1
Give the definition of 'Coupon Rate'.
5. 'ऋणपत्र' का क्या अर्थ है ? 1
What is meant by a 'Debenture' ?
6. 'विविधीकरण' का अर्थ दीजिए । 1
Give the meaning of 'Diversification'.
7. 'ऑप्शन प्रीमियम' का भुगतान कौन करता है ? 1
Who pays 'Option Premium' ?
8. 'जिस व्युत्पन्न बाज़ार' का क्या अर्थ है ? 1
What is meant by 'Commodity Derivative Market' ?

9. म्यूचुवल फण्ड जोखिम का फैलाव कैसे करते हैं ? 1
How do Mutual Funds spread risk ?
10. “कॉर्पोरेट कार्यों को दो भागों में बाँटा जा सकता है, एक नगद लाभ तथा दूसरा स्टॉक लाभ ।” एक कम्पनी अपने अंशधारकों को कौन-से नगद लाभ प्रदान करती है ? 1
“Corporate actions are divided into two parts, one is cash benefit and the other is stock benefit.” What cash benefit does a company provide to its shareholders ?
11. ‘मुद्रा का समय मूल्य’ की परिभाषा दीजिए । 1
Define ‘Time Value of Money’.
12. उच्च ‘चालू अनुपात’ क्या संकेत करता है ? 1
What does higher ‘Current Ratio’ indicate ?

भाग II

PART II

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Attempt any five questions.

13. शेयर बाज़ार की भूमिका का उल्लेख कीजिए । 2
State the role of Stock Exchange.
14. प्रतिभूति बाज़ार के किन्हीं दो कार्यों का उल्लेख कीजिए । 2
State any two functions of Securities Market.

15. प्रतिभूतियों के 'अमूर्तीकरण' का क्या अर्थ है ? 2
What is meant by 'Dematerialization' of securities ?
16. शेयर बाज़ार द्वारा निवेशकों की शिकायतों का निपटारा कैसे किया जाता है ? उल्लेख कीजिए । 2
Describe how investors' grievances are redressed by the stock exchange.
17. प्रतिभूतियों की 'नीलामी' का क्या अर्थ है ? 2
What is meant by 'Auction' of securities ?
18. 'राष्ट्रीय शेयर बाज़ार' में समाशोधन निगम की भूमिका का उल्लेख कीजिए । 2
State the role of Clearing Corporation in the 'National Stock Exchange'.
19. 'तरलता अनुपात' का क्या अर्थ है ? 2
What is meant by 'liquidity ratio' ?

भाग III

PART III

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Attempt any five questions.

20. 'सेबी' के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए । 3
State the objectives of 'SEBI'.
21. अंशों के 'निजी निर्गम' का क्या अर्थ है ? 3
What is meant by 'Private Placement' of shares ?

22. व्युत्पन्न बाज़ार के भविष्य (फ्यूचर) तथा ऑप्शन संविदा की परिभाषा दीजिए । 3
Define Futures and Options contracts of derivatives market.
23. एक डिपोजिटरी एक बैंक के समान कैसे है ? 3
How is a depository similar to a bank ?
24. 'दलाल' का अर्थ दीजिए । 3
Give the meaning of a 'Broker'.
25. 'शेयर विभाजन' का क्या अर्थ है ? 3
What is meant by 'Stock Split' ?
26. 'द्वितीयक बाज़ार' (सेकेंडरी मार्केट) के किन्हीं छह कार्यों की सूची बनाइए । 3
List any six functions of 'Secondary market'.

खण्ड ब

SECTION B

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

*Attempt **any three** questions.*

27. 'संविदा नोट' का क्या अर्थ है ? शेयर दलाल द्वारा इसमें दी जाने वाली सूचना को संक्षेप में समझाइए । 5
What is meant by 'Contract Note' ? Briefly explain the information that the stock broker must give in it.
28. शेयर बाज़ार में निवेश करने से पूर्व ली जाने वाली सावधानियों को संक्षेप में समझाइए । 5
Explain briefly the precautions that must be taken before investing in stock market.

29. म्यूचुवल फण्ड में निवेश के लाभों का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।

5

Briefly describe the benefits of investing in Mutual Funds.

30. खुला-अंत (ओपन-एंडेड) म्यूचुवल फण्ड को संक्षेप में समझाइए ।

5

Briefly explain open-ended Mutual Fund.

31. 'स्थिति विवरण' का क्या अर्थ है ? कम्पनी के स्थिति विवरण में दर्शाई जाने वाली परिसम्पत्तियों तथा देयताओं प्रत्येक की तीन मदों की सूची बनाइए ।

5

What is meant by a 'Balance Sheet' ? List any three items each of assets and liabilities that are shown in the Balance Sheet of company.